# 青森県総合社会教育センター ソーシャルメディア運用ポリシー

### 1 運用アカウント

(1) Facebook

ID: 青森県総合社会教育センター

URL: https://www.facebook.com/1579722809006767/ 青森県総合社会教育センター公式Facebookアカウントです。

(2) YouTube

ID:青森県総合社会教育センター

URL: https://www.youtube.com/channel/UCSI2idpTqQTJ8WOFYSgR4Jg 青森県総合社会教育センター公式YouTubeアカウントです。

(3) Instagram

ID:青森県総合社会教育センター

URL: https://www.instagram.com/shakaikyouikucenter/ 青森県総合社会教育センター公式Instagramアカウントです。

## 2 運用体制

- (1) 管理者は青森県総合社会教育センター(以下「センター」という。)所長とし、運用者はセンター職員及びセンター指定管理者とします。
- (2) 投稿内容は、所長が決定します。ただし、軽易な内容については、各課長が決定することができます。

# 3 投稿頻度

随時投稿とします。

# 4 運用時間

- (1) 各アカウントの運用時間は、原則として、開所日の9時から19時とします。
- (2) ただし、管理者が必要と判断する場合はこの限りではありません。

## 5 投稿する情報の内容、スタンス

- (1) 投稿する情報は、次のとおりとします。
- ・センターが実施する各種事業及び講座・研修に関する情報
- センターからのお知らせ
- ・センターが実施するイベント情報
- ・その他生涯学習活動及び社会参加活動に関する情報
- (2) 投稿に当たっては、肖像権、プライバシー権、著作権、商標権、その他の知的財産

権に関して十分留意します。

- (3) 「青森県ソーシャルメディアポリシー」で投稿が禁止されている情報については、 投稿しません。
- (4) 各アカウントからは情報発信のみ行い、投稿に対する個別の意見・問合せには対応 しません。

#### 6 禁止事項

各アカウントの運用に当たって、投稿内容に関係のないコメントや、下記事項に該当すると判断したコメントは、コメントの投稿者に断りなく、全部または一部を非表示、削除または拒否する場合があります。

- (1) 法令等に違反するもの、または違反するおそれがあるもの
- (2) 公序良俗に反するもの
- (3) 犯罪行為を助長するもの
- (4) 特定の個人、企業、団体等を誹謗中傷し、または名誉もしくは信用を傷つけるもの
- (5) 本人の承諾なく個人情報を特定・開示・漏えいする等プライバシーを害するもの
- (6) 著作権、商標権、肖像権など青森県又は第三者の知的所有権を侵害するもの
- (7) 広告、宣伝、勧誘、営業活動、その他営利を目的としたもの
- (8) 政治、宗教活動を目的とするもの
- (9) 記載された内容が虚偽または著しく事実と異なるもの
- (10) 人種・思想・信条等の差別または差別を助長させるもの
- (11) わいせつな表現などを含む不適切なもの
- (12) 同一の利用者により繰り返し投稿される、同一内容のコメントや似通ったコメント
- (13) 第三者が不快に感じて削除の依頼があり、且つ管理者も削除が適当であると判断したもの
- (14) その他、管理者が不適切と判断した情報及びこれらの内容を含むリンク等

#### 7 知的財産権

各アカウントに掲載する情報(文章、写真、イラスト等)に関する知的財産権(著作権、商標権等のすべての権利)は、センター又はセンター以外の原著作者等に帰属します。

また、その内容について、私的使用のための複製や引用等著作権法で認められた場合を除き、無断で複製・転用することはできません。

# 8 免責事項

(1) 各アカウントにおける情報発信の全てが、センターの公式発表・見解を必ずしも表しているものではありませんので、ご了承ください。正式な発表に関しては、センタ

- ーホームページ (https://www.alis.pref.aomori.lg.jp/) 及びプレスリリース (https://www.pref.aomori.lg.jp/release/) 等で情報発信しています。
- (2) 掲載情報の正確性については、万全を期していますが、管理者は、利用者が各アカウントの情報を用いて行う一切の行為について、何ら責任を負うものではありません。
- (3) 管理者は、各アカウントに関連して生じた利用者間又は利用者と第三者の間のトラブルまたはその被った損害について、一切の責任を負いかねます。
- (4) コメント等の投稿にかかる著作権等は、当該投稿を行った利用者本人に帰属しますが、投稿されたことをもって、利用者は管理者に対し、投稿コンテンツを全世界において無償で非独占的に使用する権利を許諾し、及び当該著作権等を行使しないことに同意したものとして取り扱います。
- (5) その他各アカウントに関連して生じたいかなる損害についても、管理者は、一切の 責任を負いません。

### 9 個人情報の取扱い

各アカウントでの個人情報の収集・利用・管理について、個人情報の保護に関する法律及び青森県個人情報の保護に関する条例に基づき、次のとおり適切に取り扱うとともに、皆さまに安心して利用いただけるページづくりに努めます。

- (1) 個人情報とは、各アカウントを通じて総合社会教育センターが提供を受けた、住 所、氏名、電話番号、E-mailアドレス等、特定の個人を識別できる情報をいいます。
- (2) 各アカウントを通じて総合社会教育センターが個人情報を収集する際は、利用者の 意思による情報の提供を原則とします。個人情報の収集に当たっては、その利用目的 を特定し、明示するとともに、個人情報の収集は特定された利用目的を達成するため に必要な範囲内で行います。
- (3) 提供いただいた個人情報は、あらかじめ明示した利用目的の範囲内で利用いたします。個人情報は、本人の同意がある場合など個人情報の保護に関する法律及び青森県個人情報の保護に関する条例で定める一定の場合を除き、明示した利用目的以外で利用・提供することはありません。
- (4) 収集した個人情報については、総合社会教育センターが厳重に管理し、漏えい、不正流用、改ざん等の防止に適切な対策を講じるとともに、利用目的に照らし保存の必要がなくなった個人情報については、確実に、かつ、速やかに消去します。

#### 10 運用ポリシーの変更について

管理者は、事前に予告なくこの運用ポリシーを変更する場合があります。

# 11 その他

- (1) お使いのブラウザの種類など、閲覧環境によっては、リンク先のページをうまく読み込めないなど、閲覧に支障が出る場合があります。
- (2) この運用ポリシーに記載のない事項については、「青森県ソーシャルメディアポリシー」を準用します。

### 12 アカウント閉鎖の方法

今後の使用が見込まれない場合又は業務に支障を来すことが明らかな場合は、休止又は終了の告知をしたうえで、閉鎖します。

# 13 本ポリシーに関するお問い合わせ

〒030-0111 青森県青森市大字荒川字藤戸119-7

青森県総合社会教育センター

電話:017-739-1253

FAX:017-739-1279

メールアドレス: E-SHAKYO@pref.aomori.lg.jp.